

1e Nota van Inlichtingen behorende bij de Europese aanbesteding voor Transport en verwerking afvalstromen ecostations
Documentnummer JMA202306-ECO Datum: 20-09-2023

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad	Kunt u geïnteresseerde partijen de mogelijkheid geven verduidelijkingsvragen te stellen voor een tweede nota van inlichtingen? Zo nee, waarom niet?	Er is ruimte in de planning voor een 2e nota. U kunt eventuele vervolgvragen uiterlijk maandag 25 september voor 12u indienen via TenderNed.
2	Aanbestedingsleidraad	artikel 3.5.1. a en b, pagina 16 en 17, steeds meer gemeentes besteden afvalstromen per perceel aan en niet meerdere afvalstromen in een perceel, hierdoor is de inzameling van afvalstromen bij gemeentes tegenwoordig veel meer versnipperd dan in het verleden, hierdoor kan het zijn dat het moeilijk worden om per perceel (voor de percelen 1 t/m 4) een gemeente met minimaal 40.000 inwoners te vinden met exact dezelfde dienstverlening en minimaal 50% van de totale aangeboden hoeveelheid in 2022. Mogen wij ervan uitgaan dat het bij perceel 1 gaat om minimaal 3451 ton ongeacht de verdeling over de stromen, bij perceel 2 om minimaal 107 ton ongeacht de verdeling over de stromen, bij perceel 3 om 85 ton en bij perceel 4 om 975 ton ongeacht de verdeling over de stromen?	Ja, dat is correct. Het gaat om de totale aangeboden hoeveelheid afval per perceel, niet per afvalstroom.
3	Aanbestedingsleidraad	artikel 3.5.1., mag de aanbestedende dienst zelf ook dienen als referentie?	Ja, dat is akkoord.
4	Aanbestedingsleidraad	Bent u akkoord wanneer er nog vragen zijn vanuit NVI 1 dat er nogmaals vragen gesteld mogen worden?	Er is ruimte in de planning voor een 2e nota. U kunt eventuele vervolgvragen uiterlijk maandag 25 september voor 12u indienen via TenderNed.
5	A.I.V.	-11.1: Stemt u ermee in een ingebrekestelling en redelijke hersteltermijn toe te voegen? Opdrachtnemer moet bijvoorbeeld de kans krijgen om een gemiste lediging te herstellen.	Het programma van eisen heeft voorrang over de algemene inkoopvoorwaarden. Afspraken over het transport vindt in overleg plaats (zie eis 17). Er is geen sprake van lediging.
6	A.I.V.	-11.2: Kunt u akkoord gaan met een redelijke termijn na de eerste constatering van de aankomende vertraging, in plaats van "direct bij"? Contractant moet de mogelijkheid hebben om intern te overleggen over de eventueel te treffen maatregelen om de vertraging te beperken. Bij een grote organisatie heeft dat (kort) de tijd nodig.	Het programma van eisen heeft voorrang over de algemene inkoopvoorwaarden. Afspraken over het transport vindt in overleg plaats (zie eis 17).
7	A.I.V.	14.2: Stemt u ermee in dat limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Contractant ter hoogte van i) éénmaal de contractuele jaarwaarde van de overeenkomst per jaar en (ii) 50% H9van onder (i) genoemde jaarwaarde per gebeurtenis?	De aansprakelijkheid is gespecificeerd in de conceptovereenkomst. De conceptovereenkomst prevaleert over de inkoopvoorwaarden.
8	A.I.V.	-17.5: Stemt u ermee om dit artikel te laten vervallen, omdat marktconformiteit al blijkt uit het succesvol doorlopen van de aanbestedingsprocedure?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
9	A.I.V.	-23.6: Stemt u ermee in de één na laatste zinsnede te laten vervallen ("De Contractant zal – indien wettelijk vereist dan wel door de Gemeente wordt vereist – met een G-rekening werken."), nu dit niet van toepassing is bij de gevraagde dienstverlening?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
10	A.I.V.	-25.1: Bent u, gelet op een mogelijk beursgenoteerde Opdrachtnemer, bereid om de derde bullet (wijziging zeggenschap) en vijfde bullet (fusie, splitsing, overname) te laten vervallen?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.

11	A.I.V.	-7.3: Bent u bereid het gevolg van niet nakoming van artikel 7 (geheimhouding) te beperken tot een opschortingsrecht en niet ook tot een ontbindingsrecht?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
12	A.I.V.	-8: Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Opdrachtnemer. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
13	A.I.V.	-Hoofdstuk IV: Bent u bereid om dit hoofdstuk te laten vervallen, gelet op de dienstverlening?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
14	A.I.V.	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Het programma van eisen heeft voorrang over de algemene inkoopvoorwaarden. Over de uitvoering van de opdracht vindt voor elk transport overleg plaats (zie eis 17).
15	A.I.V.	De aansprakelijkheid is onbeperkt, hetgeen disproportioneel is. Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot directe schade en een bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	De aansprakelijkheid is gespecificeerd in de conceptovereenkomst. De conceptovereenkomst prevaleert over de inkoopvoorwaarden.
16	A.I.V.	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Het programma van eisen heeft voorrang over de algemene inkoopvoorwaarden. Zie eis 55.
17	A.I.V.	Bent u bereid om branchespecifieke voorwaarden wel overeen te komen, aangezien daarmee onderwerpen geregeld kunnen worden die nu niet geregeld zijn?	Nee, dit is niet akkoord. Aanbestedende dienst zal de Algemene Voorwaarden van Opdrachtgever gebruiken en hier niet van afwijken.
18	A.I.V.	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
19	A.I.V.	A. Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 4 jaar met 2 verlengingsopties van 12 maanden. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? B. Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? C. Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	De overeenkomst heeft voorrang over de algemene inkoopvoorwaarden. Zie artikel 2 en de voorgestelde aanpassing van lid 2.4 in antwoord op vraag 28 van de nota.
20	A.I.V.	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.

21	A.I.V.	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
22	A.I.V.	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
23	A.I.V.	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Wij kunnen de Algemene Voorwaarden van de gemeente niet wijzigen. De toepasselijkheid op de overeenkomst zal per artikel naar redelijkheid worden bekeken in voorkomende gevallen.
24	Conceptovereenkomst	-1.1: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Ja, zie ook programma van eisen eis 50.
25	Conceptovereenkomst	-1.2: Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Dat is juist, landelijke wet- en regelgeving is hierin leidend.
26	Conceptovereenkomst	-1.2: Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in hoofdstuk II (VERHUUR / TER BESCHIKKING STELLING INZAMELMIDDELEN) en III (OPERATIONELE BEPALINGEN) van de algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat [via de Berichtenmodule] zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	Aanbestedende dienst zal de Algemene Voorwaarden van Opdrachtgever gebruiken en hier niet van afwijken.
27	Conceptovereenkomst	-2.2: Kunt u toelichten of de verlengingen tweezijdig door beide partijen, óf éénzijdig door opdrachtgever, kunnen worden verlengd? Nu is opgenomen dat het tweezijdig door opdrachtgever kan.	Artikel 2 lid 2.2 wordt aangepast naar: De overeenkomst kan maximaal tweemaal tweezijdig schriftelijk verlengd worden. [...].
28	Conceptovereenkomst	-2.4: Kunt u verduidelijken dat hier niet mee wordt bedoeld dat Opdrachtgever te allen tijde het recht heeft de overeenkomst te beëindigen?	Artikel 2 lid 2.4 in de overeenkomst wordt als volgt gewijzigd: Indien de Opdrachtnemer tekort schiet in de nakoming van diens verplichtingen uit hoofde van de opdracht kan de Opdrachtgever de sanctiemiddelen uit hoofde van – en conform het BW inzetten, waaronder de vordering tot nakoming, ontbinding en/of schadevergoeding, zoals geregeld in de Algemene Inkoopvoorwaarden. Er vindt geen opzegging zonder reden plaats.
29	Conceptovereenkomst	-3: Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan Opdrachtgever	Ja, dat is akkoord indien vooraf overleg plaatsvindt tussen opdrachtnemer en opdrachtgever. Zie ook eis 35.
30	Conceptovereenkomst	-5.2: Stemt u ermee in om de overeenkomst zo aan te passen dat opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door opdrachtnemer?	Dat is niet akkoord. Indien de gevolgschade logischerwijs herleidbaar is naar Opdrachtnemer valt deze binnen de bepaling. Indien u met Opdrachtnemer doelt op Opdrachtgever kunt u dit aangeven in de 2e Nota van Inlichtingen a.d.h.v. een vervolgvraag.

31	Conceptovereenkomst	-7.3: Bent u bereid de duur van de geheimhoudingsbepaling te beperken in duur tot 3 jaar na afloop van de overeenkomst?	Artikel 7. lid 7.3, heeft betrekking op geheimhouding van hetgene wat de duur van de overeenkomst overstijgt. Naar inziens van opdrachtgever is dit in het geval van deze opdracht niet aan de orde. Er wordt geen termijn vastgesteld.
32	Conceptovereenkomst	Kunt u bevestigen dat aanbestedende dienst de wijzigingen voortkomend uit de Nota(s) van Inlichtingen verwerkt in een update van Overeenkomst en Bijlage(n)? Zo nee, waarom niet?	De wijzigingen die van toepassing zijn op de overeenkomst worden aangepast in de definitieve versie ter ondertekening. De bijlagen worden niet aangepast. De Nota van Inlichtingen wordt als bijlage toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten.
33	Conceptovereenkomst	Transport en verwerking afvalstromen ecostations, artikel 2.2., u geeft aan dat de overeenkomst maximaal tweemaal tweezijdig door opdrachtgever schriftelijk verlengd kan worden, aangezien er sprake is van tweezijdigheid zou hier "opdrachtgever en opdrachtnemer" vermeld moeten worden. Wilt u dit aanpassen?	Artikel 2 lid 2.2 wordt aangepast naar: De overeenkomst kan maximaal tweemaal tweezijdig schriftelijk verlengd worden. [...].
34	Conceptovereenkomst	Transport en verwerking afvalstromen ecostations, artikel 3.5., de Euwid wordt 1 x per kwartaal gepubliceerd, de prijsmutatie hout heeft dan per 1 maart 2024 betrekking op de vergelijking van de Euwid prijs tussen de Euwid uitgave van december 2023 en september 2023?	Ja, dit is correct.
35	Gunningscriteria	Inschrijvers dienen per afvalstroom aan te geven welke verwerkingsmethode er wordt toegepast voor een afvalstroom. Als voorbeeld; afvalhout kan op diverse wijzen verwerkt worden, waarbij verschillende commerciële tarieven kunnen worden gehanteerd. Hoe controleert opdrachtgever de wijze van verwerking t.o.v. de ingediende verwerkingsmethode bij de inschrijving?	Opdrachtgever wenst zoveel mogelijk inzicht in de verwerkingsketen als mogelijk. Ten tijde van inschrijving voldoet de opgevragen beschrijving met evt. bewijsmiddelen. Naderhand kan steekproefsgewijs worden gecontroleerd of er wordt voldaan aan opgegeven informatie zie leidraad 4.6 Toetsing Kwaliteit en eis 49.
36	Gunningscriteria	Kunt u aangeven wat u bij de verwerkingsmethodes bedoelt met "voorbereiding voor hergebruik" (15 punten) dat is ons niet duidelijk.	De definitie van het LAP3 wordt gehanteerd. Onder 'voorbereiding voor hergebruik' wordt verstaan: het nuttig toepassen door controleren, schoonmaken of repareren, waarbij producten of componenten van producten, die afvalstoffen zijn geworden, worden klaargemaakt zodat ze zullen worden hergebruikt zonder dat verdere voorbehandeling nodig is (zie LAP3).
37	Gunningscriteria	Kwaliteit, pagina 2, er wordt door u gesproken van de verwerkingsmogelijkheid "storten of lozen". Hoewel wij begrijpen wat u bedoelt en wij bij voorkeur helemaal geen gebruik meer zouden maken van de mogelijkheid storten zijn er nog afvalstromen waarvoor helaas geen andere verwerkingsmogelijkheid bestaat. Aangezien lozen geen gehanteerde verwerkingsmogelijkheid is voor de door u aangeboden afvalstromen willen wij u verzoeken de omschrijving "storten of lozen" te herzien in "storten".	De terminologie komt uit het LAP3 - afvalhiërarchie. Wij houden vast aan deze termen.
38	Inschrijftabel	Opdrachtgever vraagt een huurprijs per container uit. In de huidige calculatie wordt gevraagd naar een "prijs per container". Dient inschrijver hier een huurprijs per container per jaar in te vullen of per maand? In het geval van een huurprijs per maand is er geen doorrekening naar de totale kosten per jaar. Kunt u dit verduidelijken? (Dit geldt voor alle percelen).	U dient de prijs per jaar in te vullen. De kosten worden per jaar berekend (kolom E).
39	PvE 37	Het KCA inclusief drukverpakkingen (exclusief gasflessen) moet door de Opdrachtnemer overeenkomstig de geldende wet- en regelgeving worden verpakt en getransporteerd. Wat wordt er met drukverpakking bedoeld, kunnen we ervan uit gaan dat het hier reguliere spuitbussen betreft door particulieren ingeleverd?	Dit is correct. Het betreft spuitbussen en brandblussers van particuliere afkomst.

40	PvE 17	Opdrachtgever wenst uiterlijk tot 15:00 uur aan te kunnen geven welke afvalstromen de volgende dag opgehaald dienen te worden, om de continuïteit te garanderen, zou u akkoord kunnen gaan om dit maximaal voor 12:00 uur door te geven? Zo nee, waarom niet?	Ja, voor 12.00 uur is akkoord.
41	PvE 2	Opdrachtgever geeft aan dat de inschrijver dient te beschikken over de benodigde (milieu)vergunningen, welke exacte (milieu)vergunning zijn voor opdrachtgever benodigd?	Deze vergunningen zijn afhankelijk van het perceel waarvoor opdrachtnemer inschrijft en gaat om de acceptatievoorwaarden voor specifieke afvalstromen. Dit is nader gespecificeerd in eis 31 en 32.
42	PvE 36	artikel 36, pagina 3, u geeft aan dat er maximaal 5% vervuiling in de afvalstromen aanwezig mag zijn. Dat is echter niet juist. Stel dat er asbest of gevaarlijk afval in een andere afvalstroom wordt aangeboden, dan is dat c.q. kan dit reden zijn voor afkeur hoewel de 5% vervuiling niet wordt bereikt. Wilt u dit aanpassen?	Werknemers op het ecostation houden toezicht op het correct scheiden van het afval. Atypische afvalstromen zijn niet van toepassing op de eis van de vervuilingsgraad van max 5%.
43	PvE 36	artikel 36, pagina 3, u geeft aan dat er maximaal 5% vervuiling in de afvalstromen aanwezig mag zijn. Spreekt u dan over volume- of gewichtsprocenten?	Wij spreken over gewichtsprocenten.
44	PvE 36	Opdrachtnemer dient 5% vervuiling in een afvalstroom te accepteren die bij opdrachtgever vandaan komt, wat verstaat opdrachtgever onder vervuiling? Kunt u vervuiling met KCA/Asbest hierin uitsluiten?	Werknemers op het ecostation houden toezicht op het correct scheiden van het afval. Atypische afvalstromen zijn niet van toepassing op de eis van de vervuilingsgraad van max 5%. Zie ook het antwoord op vraag 42.
45	PvE 36	U omschrijft een vervuilingsgraad van 5%. Is onze conclusie juist dat het kg betreft en niet volume?	Ja, dat is correct.
46	PvE 36	U stelt dat binnen 2 uur na levering telefonisch contact opgenomen moet worden bij afkeuren. Vervolgens dat de opdrachtgever binnen 2 uur moet beslissen wat te doen. Als dit direct geconstateerd kan worden, dan kan dit werken. Echter er kunnen ook nadien afwijkingen geconstateerd worden die in eerste instantie niet waargenomen zijn of kunnen worden. Het is dan ook een heel gebruikelijke regel bij de meest afvalverwerkers dat indien niet binnen 48 uur (2 werkdagen) door de verwerker wordt gereclameerd, dat dan het afval door de verwerker is geaccepteerd en dus formeel in eigendom is overgedragen. Wilt u het bestek hierop aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Opdrachtgever wenst zo snel mogelijk van initiele afkeur op de hoogte te zijn. Eis 36 is aangepast naar telefonisch contact binnen 4 uur. Indien er specifieke gevallen zijn waarin binnen 48uur afkeur, mits niet eerder vast te stellen, contact tot een maximum van 48uur? Akkoord
47	PvE 36	U stelt een generieke vervuilingsgraad van 5% vast voor alle afvalstromen. De acceptatie van bijvoorbeeld hout en harde kunststoffen zijn 2 heel verschillende grootheden. Hoe komt u bij dit getal en hoeverre wordt er rekening gehouden met de verschillende afvalstromen en dito verwerkingsprocessen en acceptatiecriteria?	Het is het streven om afkeur zoveel mogelijk te voorkomen maar er is altijd kans op (lichte) vervuiling. Werknemers op het ecostation houden toezicht op het correct scheiden van het afval. Voor alle afvalstromen geldt dezelfde maximale vervuilingsgraad (5%, in kg), in sommige stromen zal meer sprake zijn van vervuiling dan in andere stromen. Atypische afvalstromen zijn niet van toepassing op de eis van de vervuilingsgraad. Zie ook het antwoord op vraag 42.
48	PvE 36	U vraagt van opdrachtnemer acceptatie van een vervuilingsgraad van max. 5%. Wij gaan ervan uit dat Atypische afvalstromen in een container of KCA of asbest, etc. hier niet op van toepassing zijn? Dus bijvoorbeeld ongeacht het vervuilingpercentage geen autobanden tussen het hout of asbest in de bouw- en sloopcontainer. De eis in punt 28 geldt zowel voor opdrachtgever als opdrachtnemer. Is onze conclusie juist?	ja, dit is beide juist. Werknemers op het ecostation houden toezicht op het correct scheiden van het afval. Atypische afvalstromen zijn niet van toepassing op de eis van de vervuilingsgraad van max 5%. Zie ook het antwoord op vraag 42.

49	PvE 36A	artikel 36.a., pagina 3, u geeft aan dat wanneer een vracht zodanig van de omschrijving van de afvalstroom afwijkt dat deze in een andere klasse valt of helemaal niet geaccepteerd kan worden de opdrachtnemer binnen twee uur telefonisch contact moet opnemen met de opdrachtgever, wij verzoeken u deze termijn te verlengen naar vier uur omdat twee uur in de praktijk niet altijd haalbaar is.	Ja, dat is akkoord.
50	PvE 36A	U wenst binnen 2 uur een telefonische melding. Dit is niet altijd mogelijk. Ritten naar verwerkers worden zo efficiënt mogelijk gereden, dus altijd in combinatie. Afkeur kan daardoor niet altijd binnen 2 uur. Hoe wenst u hiermee om te gaan?	Eis 36a wordt aangepast naar 4 uur. Zie ook vraag 49.
51	PvE 37	Artikel 37 Wij gaan ervan uit dat drukverpakkingen niet tot de opdracht behoren, omdat van te voren niet duidelijk is waaruit de drukverpakkingen bestaan en wat de kosten van de verwerking dan zal zijn.	Drukverpakkingen maken onderdeel uit van de opdracht zoals beschreven. De drukverpakkingen bestaan uit spuitbussen en brandblussers van van huishoudelijk afkomst. De specificaties zijn te vinden in bijlage C (bijgevoegd als los document aan het programma van Eisen). De drukverpakkingen zijn excl. Gasflessen en lachgascilinders.
52	PvE 38	38. Opdrachtgever beheert en bemant het KCA-depot gelegen op het ecostation De Boeg 5. Gezien het relatief kleine inzamelvolume per week, staat u ervoor open om de inzameling eens per 2 weken te accepteren?	Nee, dit is gezien de omvang het KCA-depot niet akkoord. Het KCA dient wekelijks te worden opgehaald.
53	PvE 38	Opdrachtgever beheert en bemant het KCA-depot gelegen op het Ecostation De Boeg 5. Gezien het relatief kleine inzamelvolume per week, staat u ervoor open om de inzameling eens per 2 weken te accepteren?	Nee, dit is gezien de omvang het KCA-depot niet akkoord. Het KCA dient wekelijks te worden opgehaald.
54	PvE 48	artikel 48, pagina 4, u geeft aan dat opdrachtnemer continuïteit van de dienstverlening garandeert, er kan echter sprake zijn van bepaalde weersomstandigheden en overige omstandigheden, de omstandigheden en ontwikkelingen in de wereld zijn de laatste tijd nogal onvoorspelbaar, waardoor op een gegeven moment continuïteit toch niet gegarandeerd kan worden. Wilt u bevestigen dat wanneer een dergelijke omstandigheid zich voor zou doen, een situatie van overmacht dus, waarop zowel opdrachtgever als opdrachtnemer geen enkele invloed hebben, partijen met elkaar in overleg treden om de duur en de gevolgen zoveel mogelijk te beperken zonder dat direct wordt gewezen naar het voornoemde artikel?	Ja, dit is akkoord in situaties van overmacht mits er overleg plaatsvindt tussen opdrachtnemer en opdrachtgever.
55	PvE 51	Wanneer door een wetswijziging en gewijzigde regelgeving, waar opdrachtnemer zelf geen invloed op heeft, maar welke wel een negatieve of positieve invloed heeft op de prijs, dit 1:1, uiteraard na overleg, worden doorbelast?	Ja, dat is akkoord indien vooraf overleg plaatsvindt tussen opdrachtnemer en opdrachtgever.
56	PvE 55	artikel 55, wij nemen aan dat wanneer door de overheid op enig moment maatregelen (invoering wet- en regelgeving en invoering of aanpassing van (belasting-) maatregelen) worden genomen, zoals bijvoorbeeld de jaarlijks aanpassing van de afvalstoffenbelasting, die op het moment van inschrijving wat betreft inhoud c.q. hoogte nog niet bekend zijn, en welke rechtstreeks effect hebben op de kosten van transport en/of verwerking, opdrachtnemer deze kostenfluctuatie, per datum van ingang, aan opdrachtgever mag doorrekenen, vanzelfsprekend nadat opdrachtnemer bij het bekend worden van de maatregel opdrachtgever hierover zo snel mogelijk heeft geïnformeerd, is deze aanname juist?	Ja, dat is juist indien vooraf overleg plaatsvindt tussen opdrachtnemer en opdrachtgever.

57	PvE 55	U gaat uit van een contractperiode van 4 jaar met een tweezijdige verlenging van twee maal 1 jaar. Het zal u niet ontgaan zijn dat de prijzen van primaire en secundaire grondstoffen de afgelopen periode enorm hebben gefluctueerd en naar alle waarschijnlijkheid zullen blijven fluctueren. Vooral geldt dit voor de fracties hout en kunststoffen. Voor hout wordt hier een koppeling gemaakt aan euwid, zodat deze fluctuaties worden vertaald in hogere en lagere prijzen. Voor de mix harde kunststoffen is er (nog) geen algemeen geaccepteerde index, terwijl hier de grondstprijzen het sterkst fluctueren (vraaguitval, fluctuerende olieprijs, energieprijzen). Omdat in deze (markt) situatie het afgeven een prijs voor 4 jaar nagenoeg niet mogelijk is, vragen wij u om voor deze stroom om het contact initieel voor 2 jaar aan te gaan met daarna een wederzijdse optie van nog eens twee jaar (gevolgd door een tweezijdige optie van 2 maal 1 jaar) Bent u bereid hiermee rekening te houden? Zo nee, waarom niet?	Om de initiele contractperiode voor alle afvalstromen gelijk te houden, houden wij vast aan de gestelde termijnen.
58	PvE 56	NEA, opgesteld door Panteia wordt halverwege oktober gepubliceerd voor het daaropvolgende jaar. Gaat u akkoord met het voorleggen voor 1 november i.p.v. 1 september?	Ja, dat is akkoord.
59	PvE 56	Opdrachtnemer mag jaarlijks per 1 januari de tarieven laten indexeren. Is de aanname juist dat de eerste indexatie mogelijkheid 01-01-2025 betreft?	Ja, dat is correct voor de CPI en NEA indices.
60	PvE 57	artikel 57, de tarieven voor de verwerking van afvalstromen, behalve B-hout en C-hout, mogen vanaf 1 januari 2025 jaarlijks worden herzien met de afgeleide consumentenprijs index (CPI afgeleid) zoals gepubliceerd door het CBS. Het probleem is dat de verwerkersmarkt zich de komende 4 jaar niets aantrekt van deze veelal door aanbestedende diensten gehanteerde index. De verwerkers bepalen hun tarieven op basis van de daadwerkelijke kostenstijgingen en niet op de basis van de CPI. Het risico van prijsmutatie wordt bij toepassing van de CPI dan ook teveel neergelegd bij de opdrachtnemer. Hoewel ook wij de prijsmutaties in de komende jaren niet kunnen inschatten, wij kunnen dan ook niet op voorhand inschatten welke toeslag wij nu zouden moeten hanteren om het risico voor te zijn omdat wij echt niet weten hoe het verloop zal zijn, en ook opdrachtgever is bij dergelijke kostprijsverhogende toeslagen niet gebaat, verzoeken wij u ook voor de verwerking de NEA index (artikel 56) voor de indexatie van de afvalstromen, met uitzondering van de loodaccu's, van kracht te laten zijn. Wilt u dit aanpassen? De tarieven van loodaccu's muteren af en toe veel sneller dan de jaarlijkse CPI-index die door u aangegeven, mogen we deze indexeren op basis van LME?	Opdrachtgever gebruikt waar mogelijk specifieke indexen per materiaalstroom. Opdrachtgever is bekend met het feit dat er geen specifieke index is voor verwerking en heeft een weloverwogen keuze gemaakt voor het gebruiken van de CPI 'daar waar geen specifieke indexen bestaan voor de te verwerken afvalstroom'. Deze keuze wordt niet aangepast.
61	PvE 57	Idem, de CPI wordt in de regel eind oktober voor het daaropvolgende jaar gepubliceerd. Gaat u akkoord met het voorleggen voor 1 november i.p.v. 1 september?	Ja, dat is akkoord.

62	PvE 58	U geeft aan dat voor de vergoedingen van B hout en C hout ieder kwartaal vanaf 1 maart geïndexeerd gaat worden op basis van de Euwid behandeltes Altholz vorgebrochen 0-300 mm Nordwesten, gaat u hier van het gemiddelde uit? Zou u een rekenvoorbeeld toe kunnen voegen?	Euwid: behandeltes Altholz vorgebrochen (0-300 mm) Cijfers: Januar 2024: 20 - 55, Oktober 2023: 35 - 65, Juli 2023: 5 -35, Januar 2023: -5 - 20 Voorbeeld: Op basis van de uitgave van 27 januari 2024 is de gemiddelde opbrengstprijis voor januari 2024: $(€ 20 + € 55) / 2 = € 37,50$ vs. oktober 2023: $(€ 35 + € 65) / 2 = € 50,-$. De delta is € 50,- - € 37,50 = € 12,50 minder waarde. Stel dat er voor hout voor december, januari en februari 2024 een prijs zouden hebben afgesproken van X dan wordt de prijs voor de periode maart, april en mei X - € 12,50 per ton. De Euwid zegt iets over de kwartaalmutatie met betrekking tot de prijzen die zijn aangeboden en per wanneer die mutatie wordt toegepast
63	PvE 64	Het is niet mogelijk op de factuur correspondentie toe te voegen. Wel separaat. Bent u akkoord met een andere wijze van informeren? Bijvoorbeeld in een maandoverzicht?	Ja dat is akkoord. In het geval van eis 64 kan correspondentie worden aangeleverd in een maandoverzicht mits het niet mogelijk is dit aan het factuur toe te voegen.
64	PvE bijlage A	Opdrachtgever geeft een indicatie van de tonnage's in het verleden en in de toekomst (2024), het valt ons op dat het "Ongescheiden afval bouw & sloop" aanzienlijk in tonnage stijgt in 2024 in vergelijking met de jaren 2021 en 2022. Zou u deze stijging kunnen verklaren/wat is de oorzaak hiervan?	Vanaf eind 2022 wordt een deel van het grofvuil afgevoerd als Bouw en Sloop afval. Dit is nog niet zichtbaar in de cijfers van 2022 maar wel in de prognose.
65	PvE Bijlage A	U geeft 234 ritten en 543 containers aan m.b.t. voor het afvoeren van het B – hout. Is het juist dat er met meer dan 2 containers per keer is gereden? Idem voor puin. Ook hier 123 ritten en 310 containers. Graag nadere uitleg en/of een toelichting.	In Bijlage A geeft het aantal transporten bij puin en B-Hout het aantal transportdagen weer voor de afvalstromen in plaats van transporten.
66	PvE bijlage A	bijlage A Afvalstromen en hoeveelheden, in tegenstelling tot het overzicht op bladzijde 6 van de aanbestedingsleidraad spreekt u hier over ongescheiden afval bouw- en sloop, op pagina 7 van de aanbestedingsleidraad geeft u terecht aan dat dit het restant van verbouwingsafval is na het scheiden in de overige afvalstromen in perceel 1, feitelijk spreekt u hier over gescheiden afval bouw- en sloopafval welke voor scheiding in een bouw- en sloopafvalrecycling niet interessant is, omdat er geen recyclebare stromen meer in deze fractie aanwezig zijn, feitelijk spreken we hier in verwerkingstermen over bouw- en sloopafvalresidu. Wilt u dit bevestigen?	Dit is niet correct. Vanaf eind 2022 wordt een deel van het grofvuil afgevoerd als Bouw en Sloop afval. Dit is weergegeven in de prognose in bijlage A van het PvE.
67	Specificaties KCA	Kunt u bevestigen dat het aangeboden en genoemde KCA uitsluitend afkomstig is van partikulieren / partikuliere toepassing?	Ja, dat bevestigen wij.
68	Specificaties KCA	Kunt u bevestigen dat wanneer er KGA stromen worden aangeboden die niet benoemd zijn in bijlage C, dat partijen dan in gezamenlijk overleg beoordelen op welke wijze deze stromen kunnen worden afgevoerd?	Ja, dat bevestigen wij.

69	Verdeling percelen	In het bestek staat dat de gemeente Smallerland een grote waarde hecht aan een gescheiden inzameling om een duurzame verwerking te stimuleren. De stromen die worden geclusterd worden echter in de meeste gevallen totaal niet op dezelfde verwerkingslocaties be- en verwerkt, hooguit worden ze op eenzelfde locatie overgeslagen en daarna afgevoerd naar een verwerker, echter is dat slechts een logistieke handeling en heeft niets met recycling van de afvalstof te maken. Door de clustering kunnen zodoende specialistische recyclingbedrijven niet inschrijven, immers de andere stromen in een perceel worden door deze bedrijven niet verwerkt. Door de clustering worden deze bedrijven dus uitgesloten van deelneming terwijl de gemeente in onze optiek toch juist belang heeft bij deze specialisten met het oog op alle gemeentelijke doelstellingen. In het verleden heeft de gemeente altijd de afvalstromen per perceel aanbesteed en in onze optiek werkte dat prima. Bent u bereid de clustering los te laten en inschrijving door monostroomspecialisten mogelijk te maken? Zo niet, waarom niet?	De opgegeven verdeling in percelen is na marktconsultatie bepaald. Met deze verdeling is er meer mogelijk dan wanneer het allemaal in één perceel wordt aangeboden, blijft de gemeente niet met ongewenste afvalstromen zitten en blijft het beheer hanteerbaar voor opdrachtgever. De aangegeven verdeling wordt aangehouden voor deze aanbesteding.
70	Verdeling percelen	Jullie geven aan dat een aantal afvalstromen onder de percelenregeling vallen en dat de gemeente die wil gunning aan lokale partijen. Wat verstaan jullie onder lokale partijen? Welk afstandscriterium geldt hiervoor dan? Indien er door de lokale partijen louter aan inname/overslag en natransport gedaan wordt en de specialistische verwerking geschiedt elders in het land, dan zouden in onze optiek ook andere, landelijke, partijen moeten kunnen deelnemen. Wilt u dit toestaan? Zo nee, waarom niet?	De percelenregeling is van toepassing omdat van de beschreven afvalstromen de waarde niet meer bedraagt dan € 80.000,00, én het samengestelde bedrag van deze (niet – aanbestede) percelen niet meer dan 20% van de totale waarde van alle percelen omvat. Het wegzetten van de genoemde kleine afvalstromen in de leidraad onder 1.4.1. bij eigen (klein)bedrijven in de gemeente Smallerland waarbij een intensief inschrijftraject vermeden wordt is via deze regeling toegestaan. Aangezien er geen aanbesteding plaatsvindt hangt de keuze voor de partij af van de procedure van de gemeente, niet van vooropgestelde criteria.